
                                                                                    Kota Sahalun Suhak Saletuh Bedil

7Peraturan Daerah Kota Sungai Penuh Nomor 2 Tahun 2014 tentang Retribusi Tempat Rekreasi Dan Olah Raga 

WWAALLIIKKOOTTAA SSUUNNGGAAII PPEENNUUHH
PPRROOVVIINNSSII JJAAMMBBII

PERATURAN DAERAH KOTA SUNGAI PENUH
NOMOR 2 TAHUN 2014  

TENTANG

RETRIBUSI TEMPAT REKREASI DAN OLAH RAGA

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

WALIKOTA SUNGAI PENUH,

Menimbang : bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 
127 huruf i juncto Pasal 156 ayat (1) Undang-
Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak 
Daerah dan Retribusi Daerah, perlu 
menetapkan Peraturan Daerah tentang 
Retribusi Tempat Rekriasi dan Olah Raga;

Mengingat : 1. Pasal  18 ayat (6) Undang-Undang Dasar 
Negara Republik Indonesia Tahun 1945;  

2. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 
tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2004  
Nomor 125, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4437), 
sebagaimana telah beberapa kali diubah 
terakhir dengan Undang-Undang Nomor 12 
Tahun 2008 tentang Perubahan Kedua Atas 
Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 
tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2008 
Nomor 59, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4844);



                                                                                    Kota Sahalun Suhak Saletuh Bedil

8Peraturan Daerah Kota Sungai Penuh Nomor 2 Tahun 2014 tentang Retribusi Tempat Rekreasi Dan Olah Raga 

3. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2008 
tentang Pembentukan  Kota Sungai Penuh di 
Provinsi Jambi (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2008 Nomor 98, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4871);  

4. Undang-Undang Nomor 10 Tahun 2009 
tentang Kepariwisataan (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 11, 
Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4966;

5. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 
tentang Pajak Daerah dan Retribusi Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2008 Nomor 130, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5049);

6. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 
tentang Pembentukan Peraturan Perundang 
- undangan (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2011 Nomor 82, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5234);

7. Peraturan Pemerintah Nomor 69 Tahun 2010 
tentang Tata Cara Pemberian dan 
Pemanfaatan Insentif Pemungutan Pajak 
Daerah dan Retribusi Daerah (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2010 
Nomor 119, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor  5161);

Dengan Persetujuan Bersama
DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH 

KOTA SUNGAI PENUH
dan 

WALIKOTA SUNGAI PENUH



                                                                                    Kota Sahalun Suhak Saletuh Bedil

9Peraturan Daerah Kota Sungai Penuh Nomor 2 Tahun 2014 tentang Retribusi Tempat Rekreasi Dan Olah Raga 

MEMUTUSKAN:    

Menetapkan : PERATURAN DAERAH TENTANG 
RETRIBUSI TEMPAT REKREASI DAN OLAH 
RAGA.                

BAB I
KETENTUAN UMUM 

Pasal 1

1. Daerah adalah Kota Sungai Penuh
2. Pemerintah Daerah adalah Walikota beserta perangkat 

daerah sebagai unsur penyelenggara pemerintahan daerah.
3. Walikota adalah Walikota Sungai Penuh.
4. Pejabat adalah pegawai yang diberi tugas tertentu dibidang 

retribusi sesuai peraturan perundang-undangan yang 
berlaku.

5. Badan adalah suatu bentuk badan usaha yang meliputi 
Perseroan Terbatas, Perseroan Komanditer, Perseroan 
lainnya, Badan Usaha Milik Negara atau Daerah dengan 
nama dan bentuk ataupun, persekutuan, perkumpulan, 
firma, kongsi, koperasi, yayasan, atau organisasi yang 
sejenis, lembaga, dana pensiun, bentuk usaha tetap serta 
bentuk badan usaha lainnya.

6. Retribusi Daerah yang selanjutnya disebut retribusi adalah 
pungutan daerah sebagai pembayaran jasa atau pemberian 
izin tertentu yang khusus disediakan dan atau diberikan 
oleh Pemerintah Daerah untuk kepentingan orang pribadi 
atau badan.

7. Retribusi Jasa Usaha adalah retribusi atas jasa yang 
disediakan oleh Pemerintah Daerah dengan menganut 
prinsip-prinsip komersial karena pada dasarnya dapat pula 
disediakan oleh sektor swasta.

8. Tempat Rekreasi adalah tempat yang disediakan oleh 
Pemerintah Daerah untuk bermain.  

9. Tempat Olah Raga adalah tempat yang disediakan oleh 
Pemerintah Daerah untuk berolah Raga.



                                                                                    Kota Sahalun Suhak Saletuh Bedil

10Peraturan Daerah Kota Sungai Penuh Nomor 2 Tahun 2014 tentang Retribusi Tempat Rekreasi Dan Olah Raga 

10. Tempat Rekreasi dan Olah Raga adalah fasilitas rekreasi 
dan Olah Raga yang dimiliki dan/atau dikelola oleh 
Pemerintah Daerah termasuk fasilitas penunjangnya.

11. Retribusi Tempat Rekreasi dan Olah Raga Milik 
Pemerintah Kota Sungai Penuh yang selanjutnya dapat 
disebut retribusi adalah pembayaran atas pelayanan 
tempat rekreasi dan Olah Raga milik pemerintah Kota 
Sungai Penuh.

12. Wajib Retribusi adalah orang pribadi atau badan yang 
menurut peraturan perundang-undangan retribusi 
diwajibkan untuk melakukan pembayaran retribusi, 
termasuk pemungut atau pemotong Retribusi tertentu.

13. Masa Retribusi adalah suatu jangka waktu tertentu yang 
merupakan batas waktu bagi wajib retribusi untuk 
memanfaatkan jasa dan perizinan tertentu dari Pemerintah 
Daerah yang bersangkutan.

14. Surat Setoran Retribusi Daerah yang dapat disingkat SSRD 
adalah surat yang oleh wajib retribusi digunakan untuk 
melakukan pembayaran atau penyetoran retribusi yang 
terhutang ke kas Daerah atau ke tempat pembayaran lain 
yang ditetapkan oleh Kepala Daerah.

15. Surat Ketetapan Retribusi Daerah yang dapat disingkat 
SKRD adalah adalah Surat Ketetapan retribusi yang 
menentukan besarnya pokok retribusi.

16. Surat Ketetapan Retribusi Daerah Kurang Bayar 
Tambahan yang dapat disingkat SKRDKBT adalah adalah 
Surat Keputusan yang menentukan tambahan atas jumlah 
retribusi yang telah ditetapkan.

17. Surat Ketepan Retribusi Daerah Lebih Bayar yang dapat 
disingkat SKRDLB adalah Surat Ketetapan retribusi yang 
menentukan jumlah kelebihan pembayaran retribusi 
karena jumlah kredit retribusi lebih besar dari pada 
retribusi yang terhutang atau tidak seharusnya terhutang.



                                                                                    Kota Sahalun Suhak Saletuh Bedil

11Peraturan Daerah Kota Sungai Penuh Nomor 2 Tahun 2014 tentang Retribusi Tempat Rekreasi Dan Olah Raga 

18. Surat Tagihan Retribusi Daerah yang dapat disingkat STRD 
adalah surat untuk melakukan tagihan retribusi dan atau 
sanksi administrasi berupa bunga dan/atau denda.

19. Surat Keberatan adalah Surat keberatan terhadap SKRD 
atau dokumen lain yang dipersamakan, SKRDKBT dan 
SLRDLB yang diajukan oleh wajib Retribusi.

20. Pemeriksaan adalah serangkaian kegiatan untuk mencari, 
mengumpulkan, mengoLah data dan atau keterangan 
lainnya untuk menguji kepatuhan pemenuhan kewajiban 
perpajakan daerah dan retribusi dan untuk tujuan lain 
dalam rangka melaksanakan ketentuan peraturan 
perundangan perpajakan daerah dan retribusi.

21. Penyidikan tindak pidana dibidang perpajakan daerah dan 
retribusi adalah serangkaian tindakan yang dilakukan oleh
Penyidik Pegawai Negeri Sipil, yang selanjutnya disebut 
Penyidik, untuk mencari serta mengumpulkan bukti yang 
dengan bukti itu membuat terang tindak pidana dibidang 
perpajakan daerah dan retribusi yang terjadi serta 
menemukan tersangkanya.

BAB II
NAMA RETRIBUSI

Pasal 2

Dengan nama Retribusi Tempat Rekreasi dan Olah Raga, 
dipungut Retribusi atas pelayanan penyediaan tempat 
rekreasi, pariwisata, dan olahraga yang dimiliki, dan/atau 
dikelola oleh Pemerintah Daerah.

BAB III
OBJEK, SUBJEK DAN WAJIB RETRIBUSI

Pasal 3

(1) Objek Retribusi Tempat Rekreasi dan Olahraga adalah 
pelayanan tempat rekreasi, pariwisata, dan olahraga yang 
disediakan, dimiliki, dan atau dikelola oleh Pemerintah 
Daerah.


